por Ações, e do estatuto social da Companhia, a realização, pela Companhia, de sua 1ª 

(primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com 

garantia real, com garantia fidejussória adicional, em série única, no valor total de 

R$ 94.900.000,00 (noventa e quatro milhões e novecentos mil reais) (“Debêntures”), as quais 

serão objeto de distribuição privada (“Emissão”), nos termos do “Instrumento Particular de 

Escritura da 1ª (Primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da 

Espécie com Garantia Real, Fidejussória Adicional, em Série Única, da Thopen Solar 39 SPE

[...]

e condições principais, as quais serão detalhadas e reguladas no âmbito da Escritura 

de Emissão:  

(i) Número da Emissão. A Emissão constitui a 1ª (primeira) emissão de 

debêntures da Companhia; 

(ii) Valor Total da Emissão. O valor total da Emissão será de R$ 94.900.000,00 

(noventa e quatro milhões e novecentos mil reais) na Data de Emissão 

(conforme definido abaixo) (“Valor Total da Emissão”); 

(iii) Séries. A Emissão será realizada em série única;   

(iv) Quantidade de Debêntures Emitidas. Serão emitidas 94.900 (noventa e 

quatro mil e novecentas) Debêntures, conforme mencionado no Anexo I à 

Escritura de Emissão; 

(v) Valor Nominal Unitário. Na Data de Emissão, o valor nominal unitário das 

Debêntures é de R$ 1.000,00 (mil reais), conforme descrito no Anexo I à 

Escritura de Emissão (“Valor Nominal Unitário”);

[...]

a obrigação de realizar aportes de recursos em moeda corrente nacional, 

mediante subscrição e integralização de ações de emissão da Companhia, 

com a finalidade exclusiva de suprir as Despesas de Implantação das SPEs 

que excedam o montante de R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil 

reais) por MWp instalado, conforme venha a ser atestado pelo Engenheiro 

Independente ou de outra forma acordado no Contrato de Compromisso de 

Aporte (“Evento de Aporte”), hipótese em que a Thopen Energia se obrigará 

a aportar recursos adicionais suficientes na Companhia, e a Companhia se

[...]

Debêntures incidirão juros remuneratórios correspondentes a 100,00% (cem 

por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias de juros dos DI – 

Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, expressa na forma 

percentual ao ano, com base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

calculada e divulgada diariamente pela B3, no informativo diário, 

disponibilizado em sua página na internet (http://www.b3.com.br), acrescida 

exponencialmente de sobretaxa (spread) de 3,65% (três inteiros e sessenta e 

cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

Dias Úteis (“Remuneração”), calculados de forma exponencial e cumulativa 

pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal 

Unitário das Debêntures, desde a Data de Início da Rentabilidade (conforme 

definido na Escritura de Emissão) ou Data de Pagamento da Remuneração